
 
 

odbor životního prostředí a zemědělství 

 Krajský úřad Libereckého kraje 
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 111  

e-mail: podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČO: 70891508 • DIČ: CZ70891508  

Datová schránka: c5kbvkw 

 

Dle rozdělovníku 
 

 
  

ČÍSLO JEDNACÍ  OPRÁVNĚNÁ ÚŘEDNÍ OSOBA/LINKA/E-MAIL  LIBEREC 

KULK 60862/2023 

OŽPZ 1157/2023 OZOP 

Ing. Špiklová/693 

klara.spiklova@kraj-lbc.cz  

11. září 2023 

 

 

NÁVRH OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY 
 

V E Ř E J N O U   V Y H L Á Š K O U 
 

Souhlas s provozováním horolezecké činnosti na území PR Údolí Jizery 

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále je „krajský 

úřad“), jako orgán ochrany přírody příslušný podle ustanovení § 75 a § 77a odst. 5 písm. j) 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon“), k udělení souhlasu k činnostem a zásahům vymezeným v bližších ochranných 

podmínkách přírodních rezervací a památek dle ustanovení § 44 odst. 3 zákona, 

vydává 

ve smyslu ustanovení § 44b zákona a § 171 až § 174 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), 

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY, 

kterým uděluje souhlas s provozováním horolezecké a jí podobné činnosti na 

území přírodní rezervace Údolí Jizery. 
 

Článek 1 

Předmět úpravy 
 

1. Podle čl. 3 odst. 4 Nařízení Libereckého kraje č. 2/2013 o zřízení přírodní rezervace Údolí 

Jizery a jejího ochranného pásma ze dne  19.2.2013, je třeba předchozí souhlas pro individuální 

horolezeckou činnost a jí podobnou individuální činnost – např. ledolezení a drytooling,                

tj. lezení pomocí cepínů a stoupacích želez po nezaledněné skále. Tyto činnosti jsou v tomto 

nařízení vymezeny v bližších ochranných podmínkách přírodní rezervace Údolí Jizery (dále jen 

„PR“) a souhlasu orgánu ochrany přírody podléhají dle ustanovení § 44 odst. 3 zákona.  

2. Krajský úřad tímto opatřením obecné povahy podle ustanovení § 77a odst. 5 písm. j) zákona 

souhlasí s provozováním horolezecké činnosti a   jí podobné činnosti, např. ledolezení a 

drytooling, tj. lezení pomocí cepínů a stoupacích želez po nezaledněné skále, na území PR            

za podmínek stanovených tímto opatřením obecné povahy. 

3. Za horolezeckou činností je pro účely tohoto opatření obecné povahy míněno pouze 

individuální nekomerční sportovní lezení s využitím fixních a vyjímatelných jistících prostředků 

či bez nich  na volné skále. Touto činností je tak myšleno jak lezení pomocí zajištění 

prostřednictvím textilního lana, tak i zcela bez zajištění (tzv. volné lezení či bouldering). 



KULK 60862/2023 

Návrh opatření obecné povahy- PR 

Údolí Jizery - horolezectví 

 

2 

Každý, kdo horolezeckou činnost umožněnou tímto opatřením obecné povahy na území PR 

vykonává, je pro účely tohoto opatření obecné povahy „horolezcem“. 

 4. Za ledolezení  je považována činnost  lezení pomocí cepínů a stoupacích želez po zaledněné 

volné skále. 

Každý, kdo ledolezeckou činnost umožněnou tímto opatřením obecné povahy na území PR 

vykonává, je pro účely tohoto opatření obecné povahy „ledolezcem“. 

5. Za drytooling je považována činnost lezení pomocí cepínů a stoupacích želez (maček) po 

nezaledněné volné skále, a to jak samostatně či ve spojení s ledolezením (tzv. mixové lezení). 

Každý, kdo horolezeckou činnost umožněnou tímto opatřením obecné povahy na území PR 

vykonává, je pro účely tohoto opatření obecné povahy „provozovatel drytoolingu“. 

4. Tento souhlas se nevztahuje pro lezení na skalách po zajištěných cestách (ferratách) ani pro 

jiné nevyjmenované sportovní činnosti či jiné činnosti, pro komerční činnost či pro pořádání 

jakýchkoli sportovních hromadných akcí (tj. akcí s počtem rovno či více než 10 osob). 

 

Článek 2 

Podmínky souhlasu 
 

1) Horolezecká činnost bude provozována pouze na těchto skalních útvarech:  Krkavčí 

Skála a Vodní Brána a to na stávajících horolezeckých cestách evidovaných v současnosti 

ČHS konkrétně: 

1.1 Na skalním útvaru Vodní brána horolezecké cesty – v jednom sektoru horolezecké cesty-                      

Šťastný den, Spára,  Odvážná,  7 kulí, 8 kulí,  Vodní brána, Janatova, Náhorní stěna, Jižní spára. 

 

1.2 Na skalním útvaru Krkavčí skála  horolezecké cesty – 

V sektorech  

A) Frankenjura – horolezecké cesty Morálový rozměr, Brkoušek, Krátká, úderná, 

Frankenjurská spára, Crowbar, Lokální nádhera, Nejlepší nohy jsou ruce,  Hoplá, Vlaštovka, 

Sejkora,  

B) Orgon – horolezecké cesty Soukromé pasti, Krvavé šrámy, Psychiatrie, Full House, Cesta 

pro sebe, Menší postupka, Velká postupka, Malá postupka, Tisíc a jedna varianta, Old School, 

Mám jednu ruku dlouhou, Imola, Kompletace, Senzace, Chameleón, Jedna ruka netleská, 

Krkavčí matka, Hematurie, Pumpička, River raid, NouNeim, Demarkační zóna, Follow the 

River, Pygidium, Punchline, Long Mother, Boketto, Rallye, Stargate, Black Shadow, Decent 

Follow, Moon Patrol, Jumper, Poslední Výstřel, Flamenco, No Name, Krkavčí Postupka, Cesta 

Pro Brumlu, Cesta pro Brumlu, Maraton. 

C) Smetiště  (dolní pás skal vlevo od od Udatného masivu bez podrobného obrázku 

v příloze tohoto souhlasu)- horolezecké cesty   Babky s nůší, 7Crazy Frog, 8Jack Rozparovač, 

Kamarád Břitva, Pořádnej rokec, Separovač, Serpentino. 

D) Tajtrlík – horolezecká cesta Prezidentská viróza. 

E) Udatný masiv- horolezecká cesta  Zač je toho spoďák. 



KULK 60862/2023 

Návrh opatření obecné povahy- PR 

Údolí Jizery - horolezectví 

 

3 

F) Vyhlídka- horolezecké cesty- Všechny české služby, Kostka ve skluzu, Nuda v Jablonci 

hard, Nuda v Jablonci soft, Šumění vody, Hučení v kládě, Labácká hrana, Přitažlivost škvíry, 

Útěk z Labáku.  

G) Vyhlídka pravá část -  horolezecké cesty Nahoře hekni, Pasení motovidel, C2. 

2. Drytooling a ledolezení budou provozovány pouze na skalním masivu Krkavčí Skála 

v  sektoru Orgon- na horolezeckých cestách  Hematurie, Krkavčí matka, Chameleón, Mám jednu 

ruku dlouhou, Saxana, Malá postupka, Velká postupka, Cesta pro sebe, Psychiatrie, Krvavé 

šrámy, Soukromé pasti.  
 

3. Horolezecká činnost může být na uvedených skalních útvarech provozována bez časového 

omezení.   Drytooling a ledolezení lze provozovat pouze na výše uvedených lezeckých cestách 

výše uvedených skalních útvarů. V případě prokázaného hnízdění ptáků na některém ze skalních 

útvarů je orgán ochrany přírody oprávněn omezit horolezeckou činnost po dobu nezbytně nutnou 

pro vyhnízdění ptáků, i v období, kdy je lezení povoleno.  

4. Při zjištěném zahnízdění ptáků na skalách jsou všechny osoby dotčené výše povolenou 

činností povinny přerušit výstup a bezodkladně o tomto informovat krajský úřad. 

5. Horolezci jsou povinni se chovat na lezeckých objektech šetrně ke skalám a k jejich 

blízkému okolí tak, aby nedocházelo k poškozování přírody, tj. zejména nebudou zasahovat do 

porostu na skalách a v jejich okolí, nebudou odstraňovat kameny, dřeviny či zeminu z terásek a 

povrchu skal.  

6. Je zakázáno poškozovat nebo jakkoliv upravovat povrch skal, např. nevhodnou 

manipulací lanem, vysekáváním chytů či stupů apod, s výjimkou  neúmyslného poškození skály 

vlivem běžné techniky použití cepínu či stoupacích želez na výše uvedených skalních cestách  

na konkrétních skalních útvarech. 

7. Při výstupu je možné používat stávající fixní jistící prostředky (kruhy a nýty) a dále 

vyjímatelné jistící prostředky na textilní bázi, včetně vklíněnců a friendů, pokud nebudou 

na místě ponechány. Nelze používat mechanické jištění poškozující skálu např. natloukací 

skoby a kramle. Každý horolezec je povinen si své jistící prostředky po ukončení lezení 

odstranit.  

8. Při lezení nelze používat magnézium a jiné chemické látky, které by měly sloužit 

ke zvýšení tření na skalách. 

9. Horolezeckou činnost je možné provozovat pouze ve vhodné lezecké obuvi nepoškozující 

povrch skal (tzn. bez kovových hrotů, a  dále bez stoupacích želez). 

10. Provozovat horolezectví je dovoleno pouze na suchých skalách a za denního světla. 

11. Provozovat ledolezení a drytooling je dovoleno pouze na přirozeně vzniklém ledové 

vrstvě, současně bez použití ledovcových jistících prostředků (ledovcových šroubů)  a za 

denního světla. 

12.  Vytváření nových lezeckých cest je možné pouze na základě předchozího souhlasu orgánu 

ochrany přírody.   

13. Předchozímu souhlasu orgánu ochrany přírody podléhá  instalace nových trvalých jistících 

prostředků. 



KULK 60862/2023 

Návrh opatření obecné povahy- PR 

Údolí Jizery - horolezectví 

 

4 

14. Obnova starých trvalých jistících prostředků bude nahlášena krajskému úřadu              

do 1 měsíce od obnovy těchto prostředků. 

15. K přístupu ke skalám bude používáno současných značených turistických či 

horolezeckých cest. Případné budování nových přístupových cest ke skálám podléhá 

samostatnému souhlasu krajského úřadu. Jako přístupová cesta ke skále Vodní brána bude 

používána stávající horolezecky a turisticky značená cesta k Via ferrátě Vodní brána.  

16. K nástupu na cesty na skále Vodní brána nebude používána plošina skalního výstupku            

nad hladinou řeky Jizera (jediná na skalním masívu).    

17. Sportovní akce, jejichž součástí jsou i výše uvedené činnosti, o počtu více než 10 osob 

podléhají samostatnému souhlasu orgánu ochrany přírody krajského úřadu. 

Názvy uvedených skal a skalních masívů vycházejí z publikace NEPÍSKOVCOVÉ SKÁLY       

V ČECHÁCH - ZČ KRAJ, SČ KRAJ, VČ KRAJ,  J. Novotný a kol. 1987. 

 

Článek 3 

Platnost 

Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení veřejné 

vyhlášky a platí do 31. 12. 2033. 
 

O d ů v o d n ě n í  

Krajský úřad obdržel dne 14. 8. 2023 od Českého horolezeckého svazu, se sídlem Nádražní 

29/21, Praha, IČO: 00460001 (dále jen „ČHS“), žádost o vydání souhlasu s provozováním 

horolezectví na území PR.  

Důvodem pro podání žádosti je fakt, že ke dni 31. 12. 2023 končí platnost rozhodnutí č.j.  KULK 

88686/2018 ze dne 12. 11. 2018, kterým krajský úřad za podmínek v tomto rozhodnutí 

uvedených povolil provozování horolezectví na skalách v PR. Ve své žádosti ČHS navrhuje, 

aby byl souhlas vydán formou opatření obecné povahy tak, jak to umožňuje ustanovení § 43 

odst. 2 zákona.  

Krajský úřad zvážil tuto možnost, konzultoval ji s jinými orgány ochrany přírody a prostudoval 

dostupná opatření obecné povahy týkající povolování horolezecké činnosti ve zvláště 

chráněných územích a nenalezl důvod, proč by tento postup neměl zvolit. Zejména s ohledem 

na to, že výsledkem vydání tohoto opatření obecné povahy bude možnost provozování 

horolezectví v této lokalitě i pro horolezce, kteří nejsou organizování v ČHS, a to za jasně 

stanovených podmínek, které zajistí, že při této činnosti nebude docházet k poškozování PR. 

Současně se stávajícím velice vysokým turistickým zatížením této lokality PR vyvstala potřeba 

jasné regulace povolené činnosti a současně i omezení provozu činnosti v území doposud 

horolezecky nevyužívaném,  sloužícím jako neovlivněné hnízdiště ptáků, včetně druhů zvláště 

chráněných  (v dané oblasti prokázaného hnízdění druhů výr velký, sokol stěhovavý, krkavec 

velký).  

 

Předmětem ochrany PR je  průlomové údolí kaňonovitého charakteru  zahloubené do různých 

krystalických (přeměnných) a vulkanických hornin. V úseku za soutěskou je údolí zahloubeno 

v různě odolných přeměněných horninách železnobrodského úseku krystalinika 

(staroprvohorního stáří), zejména v metadiabazech a zelených břidlicích, keratofyrech, 

metamorfovaných tufech atd. Pevnější polohy hornin vystupují ve skalních hřebenech a útesech, 



KULK 60862/2023 

Návrh opatření obecné povahy- PR 

Údolí Jizery - horolezectví 

 

5 

z nichž mohutností vyniká Krkavčí skála na levém svahu.  Zelené břidlice a keratofyry (alkalický 

živcový trachyt- andezit)  tvoří na protějším svahu vysokou skálu zvanou Krkavčí skála, na níž 

je zbudován vyhlídkový můstek. Skalní masiv Vodní brána  je z metagranitu s 10 m vysokou 

náhorní a 60 m údolní stěnou. Na masívu Vodní brána je zbudována i stejnojmenná Via ferráta 

Vodní brána na níž se však tento souhlas nevztahuje. 

Horolezectví může ovlivňovat stanoviště na přístupových cestách, v bezprostředním okolí skal 

a vlastní skály jako geomorfologický útvar i jako biotop. Negativní vliv má sešlap, vyřezávání 

vegetace, eroze a zanechávání pobytových stop. Tyto pobytové stopy jsou v místě patrné 

zejména v lokalitě Krkavčí skála, kde v minulosti došlo ke zbudování nelegálních dřevěných a 

plachtových přístřešků a v jejíž blízkosti bylo i v minulosti konstatováno nelegální rozdělávání 

ohně.  Na skalách povolených k lezení nejsou viditelná poškození s výjimkou Krkavčí skály, na 

níž dlouhodobě dochází k činnosti ledolezení a drytoolingu,  a na níž jsou patrné viditelné záseky 

cepíny a mechanická poškození stoupacímu železy. Další negativní dopady povolené činnosti 

lze spatřit v mírném navýšení odpadků, které se v PR dají najít zejména během celého roku 

a po území rezervace jak na značených, tak neznačených lesních cestách, zejména po skončení 

letní turistické sezóny.  

Povolovaným horolezectvím nemohou být dle krajského úřadu poškozeny nejcennější 

a nejzajímavější části PR, s výskytem zvláště chráněných druhů. Na skalní útvary jsou vázány 

zejména stanoviště chráněná v území dle legislativy Evropských společenství tj. stanoviště    

suchých vřesovišť, chasmofytické vegetace silikátových skalnatých svahů a lesy svazu Tilio-

Acerion na svazích, sutích a v roklích. Vzhledem  ke skutečnosti, že uvedené skalní masívy na 

území PR  jsou současně i  součástí evropsky významné lokality Údolí Jizery a Kamenice, jejímž 

předmětem ochrany jsou i chasmofytická vegetace silikátových skalnatých svahů, tedy 

stanoviště č. 8220 a na skalních výchozech v této oblasti dochází k výskytu zvláště chráněného 

druhu uvedeného ve vyhlášce č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona      

v platném znění, v kategorii druhy kriticky ohrožené: lomikámen trsnatý (Lonicera rosacea) 

sps. lomikámen trsnatý vlnatý (dále jen „lomikámen trsnatý“) (výskyt je potvrzen na jednom 

místě skalního masivu Vodní brána průzkumy provedenými RNDr. Studničkou- bývalým 

ředitelem Botanické zahrady Liberec, jež se podílí na udržení genofondu tohoto lomikamene z 

PR Údolí Jizery), není o rozšíření povolené činnosti nad rámec již v minulosti povolené činnosti 

uvažováno.  

Z výše uvedených důvodů krajský úřad uděluje souhlas s horolezectvím v PR na skalních věžích 

uvedených v podmínce č. 1 tohoto opatření obecné povahy, na popsaných, již provozovaných 

vytyčený cestách za podmínek, které zajistí, že ani v budoucnu nebude horolezectví negativně 

ovlivňovat stav předmětů ochrany PR. 

Horolezectví není povolováno v jiných částech rezervace, neboť tyto útvary ani nejsou pro 

horolezectví vhodné či je v zájmu ochrany přírody jejich ponechání přirozenému hnízdění výše 

uvedených zjištěných zvláště chráněných druhů ptáků (viz  str.4),  které jsou vázány hnízděním 

na skalní biotopy. Vzhledem k uvedenému tak nebyla z důvodu druhové ochrany povolena 

horolezecká činnost požadovaná žadatelem pro bezejmenný skalní masív na GPS bodech 

50.6224653N, 15.3000339E, či skalní útvar  Ostroh zelené soutěsky (nepopsané horolezecké 

výstupy) - skála přímo nad lávkou nad Jizerou v místě zvaném Galerie. V uvedeném případě tak 

bylo vyhodnoceno, že zájmy ochrany přírody v uvedených místech PR výrazně převyšují nad 

veřejným zájmem na rozšíření horolezecké činnosti na místech dosud k této činnosti 

nevyužívaných. V současnosti je území přírodní rezervace již intenzivně užíváno. Území PR je  

významně zatíženo  jak běžnou turistikou (zejména na  Riegrově stezce a stezce Kamenického), 



KULK 60862/2023 

Návrh opatření obecné povahy- PR 

Údolí Jizery - horolezectví 

 

6 

tak provozem jiných sportovních aktivit, mezi něž lze řadit jak běžnou horolezeckou činnost, 

ledolezení drytooling a zejména širokou veřejností aktivně využívanou  zajištěnou cestu Vodní 

brána. V území je tak třeba zachovat klidová území, na nichž budou přírodní stanoviště 

zachována bez výraznějšího ovlivnění.  

Současně s možností rozšíření horolezecké činnosti na jiná skalní území nepočítá ani nově 

zpracovaný plán péče PR platný od roku 2023 do roku 2032.  

Výrazně bylo omezeno veřejné provozování ledolezení a drytoolingu. Důvodem je skutečnost, 

že vlivem současného oteplení klima, dochází v uvedené lokalitě ke stále nižší tvorbě 

přirozených ledových pokryvů skal, a tak v daném území  současnosti po převážnou dobu 

převažuje drytooling tzn. lezení za použití maček a obvykle dvou cepínů přímo zabodávaných 

na skalního  masívu za účelem jištění. Touto činnosti dochází k poškozování povrchu skalních 

útvarů, na nichž je tato činnost dlouhodobě provozována. Již v minulosti žadatel krajskému 

úřadu doložil, že povolení této činnost, zejména na skalním masivu Krkavčí skála je pro nácvik 

této techniky z hlediska celé České republiky zcela unikátní s ohledem k poměrně vysoké  

tvrdosti skály i délce tohoto skalního útvaru. S ohledem k tomu se krajský úřad rozhodl nadále 

umožnit provoz tohoto sportovního odvětví, které je současně velice nezbytnou přípravou pro 

provoz vysokohorské turistiky. Současně je vlivem dlouhodobého provozu povolené činnosti na 

skalních cestách na tomto skalním útvaru i minimální výskyt přírodních společenstev, které jsou 

předměty ochrany uvedené PR i EVL Údolí Jizery.  

K podmínkám souhlasu: 

 

Všeobecně: Krajský úřad vydal dne 12. 11. 2018 rozhodnutí č.j.  KULK 88686/2018, kterým 

členům ČHS povolil provozování horolezectví a další vyjmenované činnosti za velice 

podobných podmínek, jako jsou uvedeny v tomto opatření obecné povahy. Jak je uvedeno výše, 

v rámci své správní činnosti krajský úřad nezjistil poškození PR provozováním horolezecké 

činnosti ani takové informace nemá z jiných zdrojů. Z toho krajský úřad usuzuje, že takto 

nastavené podmínky rozhodnutí umožňují dostatečnou ochranu PR z pohledu jejího využívání 

pro horolezectví. 

Rozdílný vliv je spatřován v provozování ledolezení a drytoolingu, které prokazatelně negativní 

vliv na stávající skalní útvary mají. Vzhledem ke skutečnosti, že krajskému úřadu je známo, že 

tato činnost je provozována v současnosti velice omezenou částí společnosti a v současné době 

tak nehrozí nebezpečí výrazného negativního vlivu záměru na předměty ochrany přírody, 

rozhodl se krajský úřad nadále žadateli možnost provozování této činnosti na významně 

redukované části skalních útvarů v oblasti , prostřednictví jasně vyjmenovaných skalních cest 

nadále umožnit.    

Podmínkou č. 1 jsou vymezeny skalní útvary a horolezecké cesty, kde je možné horolezectví 

provozovat. Názvy horolezeckých cest vycházejí ze současně povolených horolezeckých cest 

uvedených na internetových stránkách žadatele https://www.horosvaz.cz. 

Podmínkou č. 2  jsou vymezeny konkrétní skalní cesty na vyjmenovaném skalním útvaru 

Krkavčí skála- na konkrétních vyjmenovaných cestách, kde je možné ledolezení a drytooling 

provozovat. Krajský úřad tak nevyhověl žadateli a neumožnil provoz ledolezení a drytoolingu i 

na skalním masivu Vodní brána. Důvodem tohoto omezení je skutečnost, že na tomto masivu 

nebyla v předchozím období tato činnost povolena ani provozována. Navíc se jedná o činnost 

poškozující mechanicky povrch skály. Současně i provoz vlastní horolezecké činnost na daném 

skalním masivu Vodní brána byl povolen s ohledem k neinvazivnímu charakteru této činnosti v 



KULK 60862/2023 

Návrh opatření obecné povahy- PR 

Údolí Jizery - horolezectví 

 

7 

minulosti. Rozvoj jakéhokoli dalšího využití území je navíc limitní i z důvodu již 

provozovaného zajištěného lezení na Via ferratě Vodní brána, jejíž zřízení v minulosti ČHS 

nenapadl. Pro drytooling a ledolezení byly vytyčeny pouze cesty, uvedené na internetových 

stránkách  ČHS, vhodné pro drytoolingt nebo ledolezení, případně pro tzv. mixové lezení, 

vhodné pro oba druhy lezení. 

Podmínky č. 3 a 4 jsou stanoveny k ochraně hnízdících ptáků. Podle ornitologických průzkumů, 

které si nechal krajský úřad zpracovat v rámci průzkumů EVL Údolí Jizery a Kamenice a dále 

v rámci průzkumů PR, je území PR dlouhodobě hnízdištěm i potenciálním hnízdištěm řady i 

zvláště chráněných druhů ptáků. Na skalách by v daném území s největší pravděpodobností 

mohl zahnízdit pouze krkavec velký, výr velký, poštolka obecná a rorýs obecný. Všechny druhy 

těchto ptáků jsou v území  na lokalitě v jarních měsících průzkumu pozorovány, na lokalitě 

Krkavčí skála je mimo hlavní výstupové cesty popsáno hnízdění sokola stěhovavého.  

Další podmínky (č. 4-11) jsou stanoveny jak k ochraně předmětu ochrany PR, tak dochovaného 

přírodního prostředí v PR. Omezení lezení na denní hodiny má zajistit klid pro živočichy 

po setmění, zejména zvláště chráněných druhů netopýrů v území, kteří dané území využívají 

jako potravní zdroj s ohledem k pestré paletě hmyzu vyskytujícího se v území. Na základě 

zoologických průzkumů v území je prokázáno, že živočichové vyžadující po setmění klid, se 

v dotčeném území PR vyskytují. 

Současně krajský úřad nevyhověl žadateli a nadále pro uvedenou činnost omezil používání 

chemických prostředků na území PR (viz podmínka č. 8). Důvodem je skutečnost, že předmětem 

ochrany PR   a EVL Údolí Jizery a Kamenice jsou mimo jiné i rostlinné druhy a společenstva 

vázané na skalní povrchy této oblasti, které mohou být použitím chemických látek významně 

negativně postiženy. Navíc jak sám žadatel v žádosti uvádí není použití těchto chemických 

přípravků pro dané území nutné, proto tento požadavek ochrany přírody nezhoršuje bezpečnost 

provozování povolené činnosti. Zcela používaní těchto chemických prostředků nelze vyloučit 

zejména v případě horolezeckých technik bouldering a volné lezení. 

Podmínku č. 12 krajský úřad stanovil, aby mohl posoudit vhodnost nově navržených cest a jejich 

případnou kolizi se zájmy ochrany přírody. Stejně tak i podmínkou č. 13 stanovil potřebu 

předchozího souhlasu krajského úřadu k výměně stávajícího  fixního jištění. Fixní jištění je 

v území zajištěno, zejména instalací nýtů a kruhů, jejich počet v území však roste a současně 

vždy vyžaduje mechanické poškození skály a to jak pří instalaci jištění nového, tak při „výměně 

jištění“ původního. Vzhledem ke skutečnosti, že po dobu platnosti předchozích povolení 

k horolezecké činnosti v území neobdržel krajský úřad informace o výměnách jištění dodatečně, 

nebyl schopen rozlišit tyto druhy činností při kontrolách na místě samém. 

Podmínkou č. 14  je stanovena podmínka informace o výměně trvalých jistících prostředků, 

která je nezbytná pro bezpečné provozování tohoto sportu. Tato činnost je totiž spjata s dalším 

možným poškozením skály,  a to buď vlastním  vyvrtáváním skály či aplikací chemických kotev. 

Stanovená lhůta je dostatečná pro informaci krajského úřadu o náhradě těchto prostředků. 

Podmínkou č. 15 byl omezen negativní vliv dopravy k vlastním skalním útvarům, kde je 

horolezecká činnost povolena. Důvodem je skutečnost, že se jedná o údolnaté území s velice 

strmými svahy, které je silně náchylné ke vzniku erozních rýh, které mohou negativně ovlivnit 

předměty ochrany. Stejně tak je třeba omezit i pohyb na skalních osypech, které jsou částečně 

pokryty suťovými lesy a na nichž dochází k výskytu unikátních druhů živočichů, zejména 

bezobratlých (hmyzu a pavoukovců). 

  



KULK 60862/2023 

Návrh opatření obecné povahy- PR 

Údolí Jizery - horolezectví 

 

8 

Podmínkou č. 16 byl souhlas udělen do konce roku 2033, v souladu s požadavkem ČHS.  

Podmínka č. 17 vychází z jiné bližší ochranné podmínky, stanovené v uvedeném Nařízení 

Libereckého kraje č. 2/2013 o zřízení přírodní rezervace Údolí Jizery a jejího ochranného pásma. 

Jejím cílem je  možnost kontroly a potřeba vyloučení synergického a kumulativního vlivu 

činností na předměty soustavy Natura 2000. Důvodem je i skutečnost, že na území  PR dochází                        

k značnému nárůstu hromadných sportovních akcí  zejména škol, táborů, komerčních akcí typu 

team building, cvičení složek civilní obrany, které mohou mít ve spojení negativní vliv na 

předměty ochrany PR. 

Při dodržení podmínek uvedených ve výroku tohoto opatření obecné povahy se nepředpokládá 

zhoršení dochovaného přírodního prostředí nad míru současnou a stavu předmětu ochrany PR, 

proto krajský úřad tento souhlas udělil. 

Plné znění tohoto opatření obecné povahy bude po dobu jeho platnosti zveřejněno na webu ČHS 

a krajského úřadu. 

V ý z v a 

Krajský úřad v souladu s ustanovením § 172 odst. 1 správního řádu, s odkazem na ustanovení      

§ 177 odst. 1 správního řádu, vyzývá dotčené osoby, aby k tomuto návrhu opatření obecné 

povahy podávaly připomínky nebo námitky, a to nejpozději do 30 dnů ode dne jeho zveřejnění. 

P o u č e n í 

K návrhu opatření obecné povahy může kdokoli, jehož práva, povinnosti nebo zájmy mohou být 

opatřením obecné povahy přímo dotčeny, uplatnit u správního orgánu písemné připomínky. 

Vlastníci nemovitostí, jejichž práva, povinnosti nebo zájmy související s výkonem vlastnického 

práva mohou být opatřením obecné povahy přímo dotčeny, mohou rovněž podat proti návrhu 

opatření obecné povahy písemné odůvodněné námitky ke správnímu orgánu ve lhůtě 30 dnů ode 

dne jeho zveřejnění. Zmeškání úkonu nelze prominout. Připomínky se podávají v písemné 

podobě a musí splňovat rámcové náležitosti podání podle ustanovení § 37 správního řádu. 

Nechá-li se některá osoba zastupovat, předloží jeho zástupce písemnou plnou moc.  

Návrh opatření obecné povahy je zveřejněn v úplné podobě na elektronické úřední desce 

krajského úřadu. V listinné podobě je možné do návrhu opatření obecné povahy nahlédnout 

na Krajském úřadu Libereckého kraje, v kanceláři č. 1121, 11. patro, a to vždy v pondělí nebo 

ve středu od 8:00 do 17:00 hodin, v ostatní dny pouze po předchozí telefonické dohodě 

(tel. 485 226 621). 

 

 

 

 

 

RNDr. Jitka Šádková 

vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 
 

 

Rozdělovník: 

Český horolezecký svaz, Nádražní 29/21, 150 00 Praha 5, IČO 00460001- DS 

Obec Chuchelna – DS 

Obec Záhoří- DS 

Lesy České republiky, s.p., Přemyslova 1106/19, 501 68 Hradec Králové-DS 



KULK 60862/2023 

Návrh opatření obecné povahy- PR 

Údolí Jizery - horolezectví 

 

9 

 
 

K vyvěšení na úřední desce: 

Obec Chuchelna – DS 

Obec- Záhoří- DS 

Podle ustanovení § 173 odst. 1 správního řádu, s odkazem na ustanovení § 172 odst. 1 správního 

řádu, bude tento návrh opatření obecné povahy po dobu min. 15 dnů vyvěšen na úřední desce shora 

označených správních orgánů, tj. Obec Chuchelna a Obec Záhoří.  

Současně správní úřad příslušný pro vyvěšení a podání zprávy o vyvěšení potvrzuje, že tato 

písemnost byla zveřejněna způsobem umožňující dálkový přístup, podle věty druhé ustanovení 

§ 25 odst. 2 správního řádu. 

 

 

 

Vyvěšeno dne: ....................                                                                   Sejmuto dne: .................... 

 

 

 

 

 

 

 

Razítko, podpis orgánu, který potvrzuje vyvěšení a sejmutí návrhu opatření obecné povahy.  


	OLE_LINK1

		2023-09-12T05:54:10+0000
	RNDr. Jitka Šádková




